
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 1 - AA.GG., GIURIDICI ED ECONOMICI - CONTENZIOSO AA.GG.  

GIUR. ED EC. CERTIF. CREDITI E FATT. ELETTRONICA (BPF)

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/07/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 310

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8698 del 18/07/2019

OGGETTO: ADESIONE ALLA DEFINIZIONE AGEVOLATA PER I CARICHI DELLE CARTELLE 
ESATTORIALI RIENTRANTI NELL'AMBITO APPLICATIVO DI CUI ALL'ART. 3 DEL D.L. N. 
119/2018, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 136/2018 E AFFIDATI AGLI 
AGENTI DELLA RISCOSSIONE DEL GRUPPO EQUITALIA DAL 1° GENNAIO 2000 AL 31 
DICEMBRE 2017. IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che:

• l’art. 3 del Decreto-Legge  23 ottobre 2018, n. 119,  convertito con modificazioni dalla L. 17 
dicembre 2018, n. 136, al comma 1, prevede che “i debiti, diversi da quelli di cui all'articolo 5  
risultanti  dai  singoli  carichi  affidati  agli  agenti  della riscossione dal  1° gennaio 2000 al  31 
dicembre 2017,  possono essere  estinti,  senza  corrispondere le  sanzioni  comprese  in  tali  
carichi, gli interessi di mora di cui all'articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente della  
Repubblica  29 settembre 1973,  n.  602,  ovvero  le  sanzioni  e  le  somme aggiuntive di  cui  
all'articolo  27,  comma  1,  del  decreto  legislativo  26  febbraio  1999,  n.  46,  versando  
integralmente le somme: a) affidate all'agente della riscossione a titolo di capitale e interessi;  
b)  maturate  a  favore  dell'agente  della  riscossione,  ai  sensi  dell'articolo  17  del  decreto  
legislativo 13 aprile 1999,  n.  112,  a titolo di  aggio sulle somme di  cui  alla lettera a)  e di  
rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notifica della cartella di pagamento.”;

• con legge regionale 21 dicembre 2018, n. 48 (articolo 6), il legislatore regionale ha autorizzato 
per  la  definizione agevolata  dei  carichi  pendenti  ai  sensi  del  citato  articolo  3  del  D.L.  n. 
119/2018 la  spesa di  1.000.000,00 euro per  ciascuno degli  esercizi  finanziari  del  triennio 
2019-2021, allocata alla Missione 01, Programma 03 (U 01.03) dello stato di previsione della 
spesa del bilancio di previsione 2019-2021 (capitolo U9010302201), disciplinando altresì l’iter 
procedimentale per pervenire alla definizione;

ATTESO che:

• con decreto 5359 del 30.04.2019 del dirigente generale del Dipartimento Bilancio, Patrimonio 
e  Finanze,  notificato  ad  Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione  nella  medesima  data,  la 
Regione  Calabria  ha  aderito  alla  definizione  agevolata  delle  cartelle  esattoriali  ai  sensi 
dell’art. 3 del Decreto-Legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito con modificazioni dalla L. 17 
dicembre 2018, n. 136;

• Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione  ha  comunicato  l’esatta  quantificazione  del  debito, 
nonché delle singole rate, entro il 30 giugno 2019 ai sensi del comma 11 del citato art. 3 per i 
seguenti agenti della riscossione:

C.F. 
 Agente della 
Riscossione 

 documento rif. 
 rata unica al 
31/07/2019 

02205340793 Ancona AT-00390201903292508130                  212,18 

02205340793 Bari AT-01490201903292508131          101.727,82 

02205340793 Bergamo AT-01990201903292508132                  201,91 

02205340793 Bologna AT-02090201903292508133              1.005,14 

02205340793 Cuneo AT-03790201903292508134              3.671,23 

02205340793 Milano AT-06890201903292508135                  232,68 

02205340793 Pesaro Urbino AT-08290201903292508136                  203,04 

02205340793 Reggio Calabria AP-09490201903292508337            28.327,76 

02205340793 Roma AT-09790201903292508138              5.875,07 

02205340793 Crotone AT-13390201903292508139            20.168,62 

02205340793 Vibo Valentia AT-13990201903292508140            22.948,96 

00783280795 Catanzaro AT-03090201902420809130              5.485,07 

02491980799 Catanzaro AT - 03090201902421382130              5.980,74 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



02491980799 Cosenza AT - 03490201902421382131                  203,04 

02491980799 Reggio Calabria AT - 09490201902421382132                  610,81 

Totale          196.854,07 

• Agenzia delle Entrate – Riscossione, malgrado il sollecito effettuato con comunicazione di 
posta elettronica certificata del 04.07.2019 del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze, 
alla data del presente atto, non ha ancora comunicato  l’esatta quantificazione del debito, 
nonché delle singole rate, per i seguenti agenti della riscossione:

C.F. 
 Agente della 
Riscossione 

 debito stimato 
definizione agevolata 

02205340793 Catanzaro 423.196,70 
02205340793 Como 231,92 
02205340793 Cosenza 379.444,61 
02205340793 Treviso 272,70 
Totale 803.145,93

EVIDENZIATO che il termine previsto per la scadenza del pagamento è fissato al 31 luglio 2019;

ATTESA  l’esistenza della copertura finanziaria come indicato nell’articolo 6 della legge regionale 21 
dicembre 2018, n. 48 (Missione 01, Programma 03 (U 01.03) dello stato di previsione della spesa del 
bilancio di previsione 2019-2021 (capitolo U9010302201);

RITENUTO che, nelle more dell’esatta quantificazione del totale del debito da parte di Agenzia delle 
Entrate – Riscossione, al fine di: 

a) rispettare il termine di pagamento del 31 luglio 2019 con riferimento agli agenti della riscossione 
per i quali è già pervenuto riscontro;

b) procedere col pagamento delle restanti somme nel più breve tempo possibile una volta ricevuto 
riscontro dagli agenti della riscossione inadempienti alla data del presente atto;

sia  opportuno  procedere  all’impegno  di  spesa  delle  risorse  disponibili  per  l’anno  2019  sul  capitolo 
U9010302201 per l’importo di euro 1.000.000,00;

VISTI:

• il Decreto-Legge 23 ottobre 2018, n. 119;

• la Legge regionale 21 dicembre 2018, n. 48;

• la  Legge Regionale 21/12/2018, n. 49 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021; 

• la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.7  recante  “Norme sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art.28 
che  assegna  ai  dirigenti  generali  la  rappresentanza  dell’amministrazione  regionale  ed  i 
corrispondenti poteri di conciliare e transigere;

• il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.354  del  24 giugno 1999,  relativo  alla 
separazione dell’attività amministrativa di  indirizzo e di  controllo da quella gestionale,  per 
come modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 
21.05.2005;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la deliberazione della G.R. n. 227 del 06 giugno 2019, con cui il dott. Filippo De Cello è stato 
nominato dirigente generale del dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio;

• il  decreto del Presidente cella Giunta regionale n. 80 del 24 giugno 2019 di conferimento 
dell’incarico di  dirigente generale del  dipartimento Bilancio,  Finanze e Patrimonio  al  dott. 
Filippo De Cello;

• la proposta di impegno n. 7273 del 12 luglio 2019, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

• la Legge regionale 12 agosto 2002, n. 31 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza in qualità 
di responsabile finanziario dell’Ente;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:

• procedere all’impegno  di  spesa  delle  risorse  disponibili  per  l’anno  2019  sul  capitolo 
U9010302201 per l’importo di euro 1.000.000,00 nelle more dell’esatta quantificazione del totale 
del debito da parte di Agenzia delle Entrate – Riscossione, al fine di: 

a) rispettare  il  termine  di  pagamento  del  31  luglio  2019  con  riferimento  agli  agenti  della 
riscossione per i quali è già pervenuto riscontro, come di seguito elencati:

C.F. 
 Agente della 
Riscossione 

 documento rif. 
 rata unica al 
31/07/2019 

02205340793 Ancona AT-00390201903292508130                  212,18 

02205340793 Bari AT-01490201903292508131          101.727,82 

02205340793 Bergamo AT-01990201903292508132                  201,91 

02205340793 Bologna AT-02090201903292508133              1.005,14 

02205340793 Cuneo AT-03790201903292508134              3.671,23 

02205340793 Milano AT-06890201903292508135                  232,68 

02205340793 Pesaro Urbino AT-08290201903292508136                  203,04 

02205340793 Reggio Calabria AP-09490201903292508337            28.327,76 

02205340793 Roma AT-09790201903292508138              5.875,07 

02205340793 Crotone AT-13390201903292508139            20.168,62 

02205340793 Vibo Valentia AT-13990201903292508140            22.948,96 

00783280795 Catanzaro AT-03090201902420809130              5.485,07 

02491980799 Catanzaro AT - 03090201902421382130              5.980,74 

02491980799 Cosenza AT - 03490201902421382131                  203,04 

02491980799 Reggio Calabria AT - 09490201902421382132                  610,81 

Totale          196.854,07 

b) procedere col pagamento delle restanti somme nel più breve tempo possibile una volta 
ricevuto riscontro dagli  agenti  della riscossione inadempienti  alla data del presente atto 
come di seguito elencati:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



C.F. 
 Agente della 
Riscossione 

 debito stimato 
definizione agevolata 

02205340793 Catanzaro 423.196,70 
02205340793 Como 231,92 
02205340793 Cosenza 379.444,61 
02205340793 Treviso 272,70 
Totale 803.145,93

• provvedere a  cura  del  Dipartimento  Bilancio,  Patrimonio  e  Finanze  alla  pubblicazione  del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, nel rispetto della 
normativa recata d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (codice sulla tutela dei dati personali), nonché alla 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ROSANNA GIULIANI 

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FILIPPO DE CELLO 

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 310/2019 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  1  - 
AA.GG.,  GIURIDICI  ED ECONOMICI  -  CONTENZIOSO AA.GG.  GIUR.  ED EC. 
CERTIF. CREDITI E FATT. ELETTRONICA (BPF) 

OGGETTO: ADESIONE ALLA DEFINIZIONE AGEVOLATA PER I CARICHI DELLE 
CARTELLE  ESATTORIALI  RIENTRANTI  NELL'AMBITO  APPLICATIVO  DI  CUI 
ALL'ART. 3 DEL D.L. N. 119/2018, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE  N.  136/2018  E  AFFIDATI  AGLI  AGENTI  DELLA  RISCOSSIONE  DEL 
GRUPPO EQUITALIA DAL 1° GENNAIO 2000 AL 31 DICEMBRE 2017. IMPEGNO 
DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


